
             

1 

 

 

 

 
   

     AREA GIOVANI E LAVORO 

      Servizio Politiche Giovanili 

        
 

 

 

 

        D E T E R M I N A Z I O N E DIRIGENZIALE 
  

                                                            N.  1   Del  17/04/2024               
                                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 ed art. 17, comma 1, D.Lgs.  36/2023,  per  l’indizione  di 

una  RDO aperta, tramite piattaforma telematica Mepa, secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’ art.108 c.3 del  D.Lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  della fornitura di libri per il 

Progetto “Juke Book: diamo voce ai libri!” del Comune di Napoli, per un importo netto presunto 

di euro 883,16 oltre IVA. Prenotazione dell’impegno di spesa per euro 1077,45 Iva inclusa al 

22%. 

Approvazione della documentazione di gara. 

Prenotazione dell’impegno di spesa. 

 

 

      

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001034



             

2 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 
 

 

Premesso che: 

 

● con Decreto del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale n. 721 

del 5 agosto 2022 veniva approvato l’Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca”, per la 

realizzazione di azioni volte a favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione 

destinati alle giovani generazioni nei quali promuovere attività ludico-ricreative, sociali, 

educative, culturali e formative, per un corretto utilizzo del tempo libero; 

● detto Avviso era rivolto ad enti locali, università pubbliche e altri enti pubblici titolari di 

biblioteche e di spazi adeguati alle finalità dell’Avviso, con cui stipulare apposite 

convenzioni volte alla realizzazione di progetti finalizzati alla creazione di spazi di 

aggregazione giovanile; 

● in data 26/10/2022 veniva presentata la domanda di partecipazione da parte del Comune di 

Napoli in partenariato con l’Associazione di promozione sociale “Articolo 45” al progetto 

“Juke Book: diamo voce ai libri!”, ID istanza 272, Codice Univoco: 

671_4_1_1409202231102022; 

● Con Decreto n. 604 del 6/7/2023 del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 

civile universale, è stato approvato l’elenco relativo a n. 64 proposte progettuali ritenute 

ammissibili e finanziabili, tra le quali figura il progetto “Juke Book: diamo voce ai libri!”, 

presentato dal Comune di Napoli in partenariato con l’Associazione di promozione sociale 

“Articolo 45”; 

● il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale con nota prot. 

n.0147163 del 19/7/202, a firma del RUP  comunicava che “[…] con decreto dipartimentale 

n. 604 in data 6 luglio 2023, è stato approvato il secondo elenco delle proposte progettuali 

ritenute ammissibili e finanziabili nell’ambito dell’Avviso pubblico indicato in oggetto […]” 

e che “[…] che la proposta progettuale presentata da codesto Ente risulta finanziabile 

[…]”; 

● con Deliberazione di Giunta Comunale n.288 del 06/09/2023 adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale ai sensi degli artt.42 comma 4 e 175 commi 3, lett.a) e 4 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii, ad oggetto: Presa d’atto dell’ammissione a finanziamento del progetto 

denominato “Juke Book: diamo voce ai libri!”, presentato dall’Amministrazione comunale 

nell’ambito dell’Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca” pubblicato dal Dipartimento per 

le politiche giovanili e il Servizio civile universale. Variazione di bilancio di previsione 

2023/2025 per l’iscrizione delle somme finanziate, annualità 2023, si deliberava l’iscrizione 

delle somme finanziate nel Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, istituendo 

appositi capitoli di entrata e di uscita; 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001034



             

3 

 

● in data 11/09/2023 veniva sottoscritto l’Accordo di partenariato tra il Comune di Napoli e 

l’Associazione “Articolo 45” per la realizzazione del Progetto “Juke Book: diamo voce ai 

libri!” Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca” approvato con Decreto del Dipartimento per 

le politiche giovanili e il Servizio civile universale n. 721 del 5 agosto 2022, CUP: 

B69I22011750005; 

● Con Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 28/09/2023, il Consiglio Comunale 

ratificava la Deliberazione di Giunta Comunale n.288 del 06/09/2023; 

● Con Disposizione Dirigenziale n.1 del 23/10/2023 di Accertamento dell’entrata, si 

disponeva di accertare la somma di € 120.000,00 sul Capitolo 202460 cod. 2.01.01.01.001 

Bilancio 2023. Ente Debitore Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale  - progetto “Juke Book: diamo voce ai libri!”; 

● Con prot. PG/2024/330946 l’Associazione “Articolo 45” presentava al Servizio Politiche 

Giovanili il programma operativo del progetto “Juke Book: diamo voce ai libri!”, 

comprensivo di cronoprogramma delle attività e lista di materiali e attrezzature da acquistare 

per l’espletamento del progetto; 

● Con nota Prot. n. 0143216 del 21/03/2024, il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

Servizio Civile Universale comunicava la registrazione del decreto di approvazione della 

Convenzione sottoscritta tra il sopracitato Dipartimento e il Comune di Napoli nell’ambito 

dell’Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca”, indicando che le attività progettuali dovranno 

essere avviate entro 30 giorni dalla comunicazione della registrazione del decreto di 

approvazione della Convenzione; 

● con Disposizione Dirigenziale n.26 dell’ 11/04/2024 veniva approvata la programmazione 

operativa presentata dall’Associazione “Articolo 45”, partner di progetto del Comune di 

Napoli, nell’ ambito del precitato Avviso pubblico, comprensiva del cronoprogramma 

dettagliato delle attività ed i materiali ed attrezzature da acquistare necessarie al corretto 

espletamento del Progetto. 

 

Considerato che:  

 

● allo scopo di dare inizio alle attività del progetto denominato “Juke Book:diamo voce ai 

libri”, presentato dal Comune di Napoli nell’ambito dell’ Avviso pubblico “Giovani in 

Biblioteca” ed ammesso a finanziamento ministeriale, occorre garantire la fornitura di libri e 

dvd così come integralmente descritta dalla programmazione operativa presentata 

dall’Associazione “Articolo 45” partner di progetto del Comune di Napoli ed approvata con 

Disposizione Dirigenziale n.26 dell’ 11/04/2024; 

 

● è necessario avviare una procedura per addivenire all’affidamento, mediante RDO aperta, 

per la fornitura  di libri, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

 

● l’art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023,  prevede  che  “prima  dell’avvio  delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001034



             

4 

 

● l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente; 

 

      Ritenuto che: 

 

● si debba procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre con i contenuti di cui   

all’art. 192 del DLgs 267/2000 e art. 17,  comma  1  del  D.Lgs 36/2023; 

 

 

     Precisato che: 

● il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di dare inizio  alle attività 

progettuali del progetto “Juke Book:diamo voce ai libri!” presentato dal Comune di 

Napoli e ammesso a finanziamento nell’ambito dell’ Avviso pubblico “Giovani in 

Biblioteca”; 

 

● l'importo contrattuale presunto e posto a base d’asta per la RDO aperta sul Mepa sarà di 

euro 883,16 oltre iva com per legge, con aggiudicazione mediante il criterio del minor 

prezzo; 

 

● il contratto, ha per oggetto la fornitura di Libri da utilizzare nell’ambito del progetto 

“Juke Book:diamo voce ai libri”!; 

 

● il contraente viene scelto mediante indizione di una Rdo aperta, tramite piattaforma 

telematica Mepa, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art.108 c.3 del  D.Lgs.  

36/2023; 

 

   Attestato che: 

 

● l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13, c.1, lett.b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, come modificato 

con deliberazione di C.C. n.49 dell’11 luglio 2018; 

● il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, con 

funzione di direzione dell’esecuzione è il dott. Pasquale Giaccio, Istruttore direttivo 

amministrativo del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli, che ha curato la 

relativa istruttoria; 

● ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne 

l'adozione; 

● il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’ art.6 Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative norme di 

legge; 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001034



             

5 

 

● con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.04.2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

 

Visti: 
 - il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 - il D.Lgs. n. 267/2000; 
 - il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di     

   Contabilità; 
 - gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di   

“Amministrazione trasparente”. 

 

Visti, altresì: 

● gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza; 

Attestato che: 

● il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23, comma 1, 

e 37 del d.lgs. 33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12, come riportato nella 

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune 

di Napoli. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

 

1. PRENOTARE sul capitolo di bilancio 102460/5 “Applicazione avanzo vincolato per 

progetto juke book: diamo voce ai libri! acquisto di beni” cod. 06.02-1.03.01.02.999 Bilancio 

2024, istituito in occasione dell’ammissione a finanziamento nell’ambito dell’ Avviso pubblico 

“Giovani in Biblioteca” la somma di euro 1077,45 comprensivi di IVA come per legge; 

  

2. INDIRE una Rdo aperta,  tramite  piattaforma  telematica Mepa,  secondo  il criterio del 

minor prezzo  ai sensi dell’ art.108 c.3 del  D.Lgs.  36/2023, per l’affidamento della fornitura  

Libri da utilizzare nell’ambito del progetto “Juke Book:diamo voce ai libri”! Come da elenco 

indicato nel foglio patto e condizioni, ammesso a finanziamento nell’ambito dell’ Avviso 

pubblico “Giovani in Biblioteca”, per un importo netto presunto di euro 883,16 oltre iva come 

per legge per la Rdo aperta; 

 

3. STABILIRE che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in caso di una sola offerta valida, 

secondo il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001034



             

6 

 

 

4. PRENDERE ATTO che la predetta somma verrà successivamente impegnata sull’apposito 

capitolo di bilancio 102460/5 cod. 06.02-1.03.01.02.999 Bilancio 2024, istituito in occasione 

dell’ammissione a finanziamento nell’ambito dell’ Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca”; 

 

5. APPROVARE la documentazione di gara costituita da : a) Lettera di invito, b) foglio patti e 

condizioni; c)Dichiarazione_Tracciabilità__flussi_finanziari; d)Allegato A programma 100; e) 

DGUE; f) modulo offerta economica predisposto dalla SA ; g) patto di integrità; h) Modello 

dichiarazioni integrative; 

 

6. DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il dott. Pasquale Giaccio, Funzionario 

del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli; 

 

7. STABILIRE che la procedura di gara verrà gestita telematicamente mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica Mepa; 

 

8. DISPORRE che ai sensi dell’ art.23 del D.lgs 33/2013 il presente provvedimento sarà inserito 

nell’elenco dei provvedimenti finali adottati dai dirigenti, e pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Napoli; 

 

9. ATTESTARE che i dati personali saranno trattati in conformità all’art.6 del Regolamento 

Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (GDPR). 

 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti: 

a) Lettera di invito, 

b) foglio patti e condizioni;  

c)Dichiarazione_Tracciabilità__flussi_finanziari; 

d)Allegato A programma 100; 

e) DGUE-D.Lgs-36-2023-editabile; 

f) modulo offerta economica ;  

g) patto di integrità; 

h) Modello dichiarazioni integrative 

 

 

 
                                                                                                                     
                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

                                                                                                            
                                                                                                Dott. Fabio Di Dato 

 

 

 
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 
atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.   

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001034


		2024-04-17T10:47:54+0000
	Fabio Di Dato




